
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 166 DEL 16/12/2019 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL' ART. 36, COMMA 2 
LETT.A) D.LGS N. 50/2016 E S.M.I., DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER CONTO DEL COMUNE DI VILLANOVA 
D'ASTI PER ANNI 5 DAL 01/02/2020 AL 31/01/2025.     

CIG  Z512AEBE27 

        

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 9 del 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio pluriennale 

2019/2021 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di G.C. n° 1 del 10/01/2019 è stato approvato il PEG;  

 
CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 

Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

 
RILEVATA la necessità di procedere al nuovo affidamento dei servizi di Brokeraggio assicurativo; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta l’adozione 
dei provvedimenti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria per le attività di loro competenza; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 
Responsabile del Settore Amministrativo idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 
della L. 241/1990; 
 
ATTESO che il servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Villanova d’Asti alcun onere 
finanziario diretto né presente né futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come 
da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le 
quali sono stati stipulati i vari contratti assicurativi; 



 

RILEVATO, ai soli fini dell’individuazione della disciplina e delle procedure in materia di appalti e 
servizi, che il valore complessivo annuo delle provvigioni è stimato in € 4.567,00 circa; 
 

RITENUTO opportuno prevedere per il nuovo affidamento una durata quinquennale, con effetto dal 
01/02/2020 al 31/01/2025; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 che testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: 
 

“art. 36 c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i 
quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti 
invitati; 

 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 

di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;  

 

ATTESO che  l’art. 37  (Aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze) comma  1  del  D.Lgs. 

50/2016 stabilisce che: 
 
“1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. 
 
 

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi non risulta acquisibile mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

CONSIDERATO che, in relazione al valore dell’appalto stimato ampiamente inferiore a 40.000 euro, 

sarebbe ammesso dalla normativa sopra richiamata l’affidamento diretto, ma ritenuto opportuno procedere 

con l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo mediante ricorso a procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione ed individuazione degli operatori 

tramite avviso ricognitivo del mercato, da pubblicare sul sito internet istituzionale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

RITENUTO opportuno procedere pertanto alla approvazione dell’indagine di mercato finalizzata 

all’ottenimento delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata, secondo lo schema, 

comprensivo del modello di istanza, allegato alla presente; 

 

PRECISATO che al momento questo ente intende acquisire esclusivamente la disponibilità degli operatori 
economici interessati e qualificati, mentre l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con l’invito degli operatori che avverrà con successivo e separato 
provvedimento; 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
 

1. DI APPROVARE l’allegata avviso pubblico per indagine di mercato, con schema di istanza di 

partecipazione finalizzata all’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del 

Comune di Villanova d’Asti. 

2. DI DISPORRE che il predetto avviso sia pubblicato per 15 giorni consecutivi, decorrenti dalla data del 
16/12/2019 e pertanto fino al 31/12/2019, sul sito istituzionale del Comune di Villanova d’Asti, nella 
sezione Bandi di gara, determinando altresì che entro il termine di scadenza del periodo di 
pubblicazione (visto il periodo natalizio) ore 12,00 del 02/01/2020,  chiunque in possesso dei requisiti 
richiesti possa presentare la propria disponibilità a partecipare alla procedura. 

3. DI DARE ATTO CHE:  
- questo ente intende acquisire, al momento, esclusivamente la disponibilità degli operatori economici 

interessati e qualificati, mentre l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a D. 

Lgs. 50/2016, avrà luogo solo a seguito dell’adozione di successiva e separata determinazione a 

contrarre; 

- saranno invitati un numero minimo di 5 operatori economici, ove esistenti;  
- nel caso pervenga un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si 

riserva la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti che saranno invitati mediante sorteggio, 
svolto in seduta pubblica e di cui sarà data successiva notizia;  

- la stazione appaltante si riserva la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di un numero 
di manifestazioni di interesse inferiori a 5 o di integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante 
l’individuazione di altri operatori economici in possesso degli idonei requisiti fino ad arrivare ad un 
numero minimo complessivo di cinque;  

- nella lettera di invito saranno ulteriormente specificate le condizioni contrattuali. 
4. DI DARE ATTO che tutte le prestazioni fornite dal broker aggiudicatario del servizio in affidamento 

non comporteranno per il Comune di Villanova d’Asti alcun onere finanziario diretto nè presente nè 
futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, 
sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari 
contratti assicurativi. 

5. DI PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il sottoscritto 

funzionario Responsabile del Settore Amministrativo.  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
approvazione manifestazione d’interesse. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 16/12/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1523 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 16/12/2019 al 31/12/2019. 
 
Villanova d'Asti, li 16/12/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 16/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 
 


